医整第４００号
[bookmark: _GoBack]令和３年６月１５日

岐阜市保健所長
　　様
各保健所長

岐阜県健康福祉部医療整備課長

外国人患者を受け入れる拠点的な医療機関の更新について

日頃より保健医療行政の推進に格別のご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。
　県では、外国人患者を受け入れる拠点的な医療機関（以下、「拠点的な医療機関」という。）として、入院を要する外国人救急患者に対応可能な重症例拠点を８医療機関、外国人患者を受入れ可能な軽症例拠点を４９医療機関選出し（それぞれ二次医療圏に１か所以上）、厚生労働省及び日本政府観光局（JNTO）のホームページにて公開しています。
この度、外国人患者を受け入れる拠点的な医療機関の選定について、以下のとおり更新することとしますので、ご連絡いたします。
なお、更新後の「拠点的な医療機関」のリストは、６月下旬に厚生労働省のホームページにおいて公開される予定です。
記

外国人患者を受け入れる拠点的な医療機関について
（1） 重症例拠点（県で１ヶ所以上）：８医療機関（変更なし）
	二次医療圏
	医療機関名
	所在地

	県全体
	岐阜県総合医療センター
	岐阜市

	岐阜
	松波総合病院
	笠松町

	岐阜
	岐阜大学医学部附属病院
	岐阜市

	西濃
	大垣市民病院
	大垣市

	中濃
	社会医療法人厚生会　木沢記念病院
	美濃加茂市

	中濃
	岐阜県厚生農業協同組合連合会　中濃厚生病院
	関市

	東濃
	地方独立行政法人　岐阜県立多治見病院
	多治見市

	飛騨
	高山赤十字病院
	高山市

（２）　軽症例拠点（各二次医療圏から1カ所以上）：４９医療機関 → ４７医療機関
第二次医療圏別医療機関数
【岐阜】19（病院4　診療所15）→ 18（病院3　診療所15）
【西濃】13（病院0　診療所13）→ 12（病院0　診療所12）
【中濃】 7（病院3　診療所 4）
【東濃】 6（病院4　診療所 2）
【飛騨】 4（病院2　診療所 2）

	二次医療圏
	医療機関名
	所在地

	岐阜
	朝日大学病院
	岐阜市

	岐阜
	岐阜市民病院
	岐阜市

	岐阜
	岐阜ハートセンター
	岐阜市

	岐阜
	ＭＩＷＡ内科胃腸科ＣＬＩＮＩＣ
	岐阜市

	岐阜
	林内科耳鼻咽喉科
	各務原市

	岐阜
	フェニックス総合クリニック
	各務原市

	岐阜
	陳産婦人科
	羽島市

	岐阜
	ほづみ整形外科
	瑞穂市

	岐阜
	鹿野クリニック
	北方町

	岐阜
	卯月医院
	岐阜市

	岐阜
	世界ちゃんとモゲル丸先生の元気なクリニック
	岐阜市

	岐阜
	小林内科
	各務原市

	岐阜
	丹羽医院
	各務原市

	岐阜
	ほづみ耳鼻咽喉科クリニック
	瑞穂市

	岐阜
	まつなみ健康増進クリニック
	笠松町

	岐阜
	西村歯科医院
	岐阜市

	岐阜
	げんデンタルオフィス
	北方町

	岐阜
	朝日大学医科歯科医療センター
	瑞穂市

	西濃
	サクマ医院
	大垣市

	西濃
	林メディカルクリニック
	大垣市

	西濃
	はぶクリニック
	大垣市

	西濃
	大垣整形外科
	大垣市

	西濃
	細川おなかクリニック
	大垣市

	西濃
	大橋医院
	大垣市

	西濃
	墨俣医院
	大垣市

	西濃
	守田クリニック
	大垣市

	西濃
	小嶋内科クリニック
	大垣市

	西濃
	大井内科クリニック
	大垣市

	西濃
	やすだクリニック　小児科・内科
	大垣市

	西濃
	にこ歯科医院
	池田町

	中濃
	社会医療法人白鳳会　鷲見病院
	郡上市

	中濃
	東可児病院
	可児市

	中濃
	独立行政法人地域医療機能推進機構　可児とうのう病院
	可児市

	中濃
	林医院
	関市

	中濃
	西田醫院
	美濃加茂市

	中濃
	みのかも西クリニック
	美濃加茂市

	中濃
	新田医院
	白川町

	東濃
	多治見市民病院
	多治見市

	東濃
	岐阜県厚生農業組合連合会 　東濃厚生病院
	瑞浪市

	東濃
	総合病院中津川市民病院
	中津川市

	東濃
	市立恵那病院
	恵那市

	東濃
	医療法人ふじいファミリー歯科
	中津川市

	東濃
	ほりべ歯科
	瑞浪市

	飛騨
	岐阜県立下呂温泉病院
	下呂市

	飛騨
	岐阜県厚生農業協同組合連合会　飛騨医療ｾﾝﾀｰ 久美愛厚生病院
	高山市

	飛騨
	アルプスベルクリニック
	高山市

	飛騨
	医療法人　岡本歯科医院
	高山市

	岐阜県医療整備課 医療企画係
担当係長　長屋　　担当　伊田
TEL　058-272-1111(2536）
直通 058-272-1860　FAX 058-278-2623
〒500-8570　岐阜市薮田南２－１－１